

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,  
wtorek  
2 grudnia  
1947 r.

Rok III  
Nr 330  
(880)



Studenty Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej przy pracy w czasie ćwiczeń praktycznych. (Fot. J. Dmochowski)

## BURZLIWA DEBATA

### w parlamencie francuskim nad drugą częścią ustawy antyrobotniczej — Społeczeństwo pomaga strajkującym

PARYŻ, 1.12 (PAP) Przez cały poniedziałek trwały obrady francuskiej Rady Republiki nad drugą częścią projektowanej przez rząd ustawy antyrobotniczej.

Posłowie komunistyczni podkre-

ślili w swych przemówieniach, że groźby represji przeciwko strajkującym nie zastraszą świata robotniczego. Stwierdzili oni również, że ustawa w niczym nie wpłynie na poprawę sytuacji i polepszenie warunków społecznych pracowników.

Obrady miały przebieg burzliwy. Do późnych godzin wieczornych trwała dyskusja nad poszczególnymi punktami drugiej części ustawy bez powzięcia ostatecznej uchwały.

PARYŻ, 1.12 (PAP). Ruch strajkowy we Francji rozszerza się. Dzienniki podają, że w poniedziałek 6 departamentów objętych zostało strajkiem generalnym.

W poniedziałek przystąpili do strajku pracownicy elektrowni. Do stawa prądu do zakładów przemysłowych została przerwana. Strajk pracowników zakładów użyteczności publicznej okręgu paryskiego rozszerzył się na nowe kategorie pracowników. Federacja urzędników administracji ogólnej rzuciła hasło strajku generalnego.

Strajk pracowników pocztowych rozszerzył się na Cannes, Douai, Nîmes, Clermont - Ferrand i inne miejscowości.

Prasa donosi o starciach między policją a strajkującymi. W dzielnicy uniwersyteckiej Paryża doszło do starcia (ciąg dalszy na str. 2)

## O ZDROWIE NARODU

Miniona wojna, jeśli chodzi o stan zdrowotności w Polsce, pozostawiła po sobie spadek tragiczny. Polega on nie tylko na wzroście zachorowań, na gnębiących ogół przypadłościach psychicznych. Równoległe z tym wojna zniszczyła nasze lecznictwo, przeredziła szeregi lekarzy, zdevastowała wielką liczbę urzędów, dlatego ciężka i trudna walka, jaką prowadzi z tym stanem rzeczy Ministerstwo Zdrowia, zasługuje na pełną uwagę ze strony społeczeństwa. Budżet Ministerstwa, wynoszący po stronie wydatków 7,312 milionów złotych, jest jedynie pozornie budżetem wysokim. W rzeczywistości zaspakaja on jedynie najpilniejsze potrzeby szerokich mas ludności. Zresztą trudno jest mówić w tym wypadku o oszczędności, skoro każde zaniedbanie w przyszłości wymagać będzie z pewnością zwiększonych wydatków ze strony Państwa.

Rok przyszły ma przynieść szereg prac o zasadniczym znaczeniu. Przeprowadzone zostaną masowe badania ludności w związku z postępowaniem gruźlicy, oraz poważne zwiększenie leczenia zakładowego. Zdecydowana walka zostanie również wypowiedziana chorobom wenerycznym, na co przeznaczona się powinna kwota, z górą miliarda złotych. Założony nie dawno Instytut Przeciwrakowy w Gliwicach podejmie walkę z tą chorobą na Śląsku. Zamierzona kontrola szpitali będzie miała na celu podniesienie poziomu szpitalnictwa, tak aby każdy obywatel, bez względu na zajmowane stanowisko, był w razie potrzeby otoczony wzorową opieką lekarską. Wreszcie Ministerstwo dąży do wzmocnienia ingerencji i kontroli nad aptekami, przy czym sieć aptek Ubezpieczalni Społecznych ma być wydajnie rozbudowana. Jedną z najtrudniejszych spraw, które jedynie stopniowo można rozwiązywać, jest należyte rozmieszczenie lekarzy. Obecnie wiele ośrodków odczuwa dotkliwy brak opieki lekarskiej.

Realizowana wspólnie z Ministerstwem Oświaty jest opieka nad szkołami. Bada się systematycznie młodzież, zaopatruje szkoły w apteczki.

Oddzielne zagadnienie — to kwestia uzdrowisk. Przeprowadzona reforma w tej dziedzinie dotyczy przede wszystkim wyłączenia domów wypoczynkowych, które przejmie całkowicie Fundusz Wczasów. Uzdrowiska zostaną skomercjalizowane dzięki utworzeniu specjalnego przedsiębiorstwa, podległego Ministerstwu i Naczelnej Radzie Zdrowia. Uprawniło to niezawodnie ich owocną działalność. Ważne było podkreślenie, aby zarówno na terenie uzdrowisk jak i wczasów, zaniechano wszelkich prac wilejów, aby każdy człowiek pracy korzystał z jednakowej opieki i warunków pobytu.

Słuszny wydaje się, wysunięty przez ministra Zdrowia postulat, aby szereg zagadnień z dziedziny lecznictwa, rozwiązywał dotychczas przez inne resorty, przejęty został przez Ministerstwo Zdrowia. Wynika stąd stwierdzenie, że istotnie w tej dziedzinie wiele się robi. Ze „nastawieniem na człowieka”, jakie cechuje budżet Państwa odbija się korzystnie i pozytywnie na możliwościach zwiększenia z każdym rokiem pracy nad zwalczaniem opłakanych skutków wojny i okupacji.

## Nie wierzymy w wojnę

### — Traktat Jugosławii z Bułgarią zabezpiecza pokój w Europie Środkowej — oświadcza marszałek Tito

BELGRAD, 1. 12. (PAP.). — Dzienniki belgradzkie przynoszą sprawozdanie z konferencji prasowej, odbytej przez marsz. Tito przed opuszczeniem Bułgarii.

Odpowiadając na pytania dziennikarzy — Tito oświadczył m. in. że zabezpieczenie pokoju na Bałkanach oznacza zarazem zabezpieczenie pokoju w Europie Środkowej, a nawet w całej Europie.

Tito poinformował następnie o zamiarze Jugosławii zawarcia traktatów sojuszniczych z Węgrami i Rumunią.

Mówiąc o nowych momentach w traktacie z Bułgarią — Tito powiedział, że traktat ten ma na widoku nie tylko niebezpieczeństwo agresji niemieckiej, lecz i każdej innej agresji siłąkolwiek by ona nie przyszła.

Odpowiadając na pytanie o stosunku Jugosławii do komisji bałkańskiej ONZ, Tito oświadczył: „Nie uznajemy jej i nie pozwolimy jej na pobyt na naszych terenach”.

W sprawie niebezpieczeństwa wojny Tito powiedział: „Nie wierzymy w wojnę, lecz prowokacje są możliwe. Istnieją wszelkie środki zapobieżenia prowokacjom; najskuteczniejszym — jest ich demaskowanie”.

28 grudnia 1947 ostatecznym terminem rehabilitacji

WARSZAWA (PAP). Komisja rehabilitacyjna przy Prezydium Rady Ministrów podaje do wiadomości, że z dniem 28 grudnia 1947 r. upływa ostateczny termin składania wniosków o wszczęcie postępowania rehabilitacyjnego dla osób, które w okresie okupacji zatrudnione były w policji państwowej tzw. „granatowej” i w straży więziennej.

Nowa katastrofa samolotowa

NOWY JORK, 1.12. (PAP) Samolot amerykański typu „Skymaster”, uległ w niedzielę katastrofie i spłonął w czasie lądowania na lotnisku w Tacoma (Alaska). Na pokładzie samolotu znajdowało się 25 pasażerów i 3 członków załogi. W katastrofie zginęło 6 osób, a 11 odniosło ciężkie rany. Liczba ofiar jest jednak prawdopodobnie większa, gdyż kilka osób spośród pasażerów nie odnaleziono. Wśród zabitych znajduje się kobieta i jej 21 miesięczne dziecko. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności samolot spadł na przejeżdżający drogą samochód, zabijając znajdujących się w nim 3 osoby.

## Cztery postulaty Beneluxu

pod adresem Konferencji Wielkiej Czwórki

BRUKSELA, 1.12. (PAP). T. zw. państwa Beneluxu (Belgia, Holandia i Luksemburg) złożyły ministrom spraw zagranicznych czterech mocarstw wspólną notę, w której przedstawiły swoje poglądy i postulaty w sprawie Niemiec.

Nota stwierdza m. in.:

- 1) Jedność ekonomiczna Niemiec jest podstawowym warunkiem ich od budowy gospodarczej.
- 2) Niedopuszczalne jest, aby odbudowano gospodarkę niemiecką w sposób faworyzujący Niemcy w stosunku do państw sprzymierzonych lub ze szkoda dla nich.
- 3) Przyszłość państw Beneluxu wymaga uwzględnienia ich sytuacji gospodarczej co najmniej w tym samym stopniu, co Niemiec.

## Zagadnienia proceduralne

— tematem wczorajszych obrad W. Czwórki

LONDYN, 1.12. (PAP). Sprawa przyszłej konstytucji niemieckiej oraz sprawa utworzenia centralnego rządu Niemiec i udziału przedstawicieli tego rządu w konferencji pokojowej były głównymi tematami poniedziałkowego posiedzenia rady ministrów spraw zagranicznych. Poza tym omawiano sprawę podpisania traktatu pokojowego i przedstawienia go — celem konsultacji — tym państwom sprzymierzonym, które nie byłyby reprezentowane na konferencji pokojowej.

## Węgry i Rumunia zawrą pakt przyjaźni

BUKARESZT, 1.12. (PAP). Ogłoszony w prasie komunikat oficjalny o przebiegu niedawnych rokowań rumuńsko - węgierskich zakończonych.

## Zgon Ernesta Lubitscha

NOWY JORK, 1.12. (PAP). W Hollywood zmarł nagle w wieku lat 55, znany reżyser filmowy, a ostatnio dyrektorem amerykańskiego towarzystwa filmowego — Ernest Lubitsch.

podarować co najmniej w tym samym stopniu, co Niemiec.

4) Przedstawiciele państw Beneluxu domagają się udziału we wszelkich międzynarodowych organach kontrolnych w Niemczech.

W zakończeniu noty Belgii, Holandii i Luksemburg proszą o wystąpienie ich przedstawicieli na konferencji.

## Znowu się nie udało wyprawa greckich wojsk rządowych przeciwko powstańcom

RZYM, 1. 12. (PAP.). — Rozgłoszenia greckiej armii demokratycznej donosi o zwycięskim zakończeniu 4

dniowej bitwy w pobliżu Greveny. Oddziały armii demokratycznej zostały tam zaatakowane przez 21 dobrowolną brygadę górską, wzmocnioną batalionami 33 brygady oraz popartą przez artylerię i lotnictwo.

Po zwycięstwie walkach brygada zmuszona została do ucieczki pozostawiając na polu bitwy 200 zabitych. 25 żołnierzy armii rządowej przeszło w pełnym uzbrojeniu na

stronę powstańców, prosząc o przyjęcie do armii demokratycznej.

Rzecznik armii demokratycznej w komentarzu swym podkreślił, że bitwa pod Greveną była początkiem szumnie zapowiadanej nowej ofensywy wojsk rządowych.

W Macedonii Zachodniej żołnierze gen. Markosa rozbili pułk wojsk rządowych, zdobywając wiele sprzętu wojennego.

O zwycięskich operacjach oddziałów powstańców donoszą z Dissalo, Kroussa, Kastrorii, Djamy, Edessy, Epiru i Peloponezu.

## Do Czytelnika

Jutro do stałej ceny dzienników dodana zostanie jedna złotówka. Złotówka ta, to zaliczany przez prasę stołeczna jednorazowy dar społeczeństwa na działalność Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Niedawno RTPD święciło swój Dzień — i w Dniu tym całe społeczeństwo stwierdziło, że instytucja ta, która nie od dzisiaj prowadzi twarde i mozolną pracę w dziedzinie społecznego wychowania dziecka — trwa za swoją.

W tradycjach narodu polskiego leży śpieszenie z pomocą dziecku i dlatego, biorąc pod uwagę cele, jakim RTPD służy i jego szeroka działalność w zakresie opieki nad dzieckiem, — wierzymy że społeczeństwo polskie inicjatywę naszą przyjmie przychylnie i serdecznie.

Wiadomo wszystkim, że zagadnienie opieki nad dzieckiem w powojennym okresie jest ciągle zagadnieniem trudnym i dlatego dziecko w Polsce jest nie tylko przedmiotem troski państwa czy instytucji społecznych, do tego powołanych, ale przedmiotem głębokiej i szczerzej troski całego ogółu.

Prasa polska, przez swoją inicjatywę, pragnie jeszcze raz zaakcentować pozytywny stosunek społeczeństwa do spraw wychowania i opieki nad dzieckiem.

Czytelniku! Skromny datek jednorazowy nie obciąży Cię nadmiernie, a w sumie stanowić będzie poważną pozycję w budżecie instytucji, której ofiarne wysiłki wymagają funduszy większych niż te, które RTPD dotychczas rozporządza.

Redakcja

Jutro „Dziennik Łódzki” ukaże się w objętości 8 stron













